quel che l'homo ha per ordinario.

Quibus per eum visis et lectis,

Dixit : Io approvo il disziferato , et dico che le let

tere venute sotto coperta di altri al Bichij erano senza

maschera , intendendo che erano dirette a me , senza la

dissimulatione solita del mio proprio nome et cognome.

Et per quello ch'io dico circa la timidità di Morone

ch'era quella parte ch'io et lei desideravamo in lui, cioè

che nella creatione di Papa Paulo Quarto ella fusse più

presto fatale che naturale, credo ch'io volessi inferire

che ciò non si doveva attribuire tanto alla colpa sua ,

quanto alla voluntà di Dio , il quale , volendo che se

guisse quel effetto , haveva permesso che esso Morone

fusse in quel caso più timido di quello che sarebbe forse

stato in un altro , se però fu vero che egli condescen

desse per timore più tosto che per voluntà et giuditio

a quella creatione, di che mi remetto, non havendone

più certezza che tanto .

Et
per il Papa del nome di quest'ultimo , intendevo

Paulo terzo , et il giuditio che la Signora diceva haver

fatto di lui quel Papa , per quello che si raccoglie della

mia lettera , era che egli peccasse in quella parte.

Et quello che dico di sopra della conformità di voluntà

et opinioni che era tra essa Signora et me , intendevo

del papato di Morone.

Et dico che speravo dovesse riuscire conforme alla

25
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espettatione nostra et quanto al publico et quanto al

privato , intendendo che sarebbe un buon Papa per la

Christianità et per li amici
li amici et servitori suoi come era

vamo noi.

Interrogatus propter quam aliam causam ipse domi

nus constitutus et dicta domina Julia peroptabant prae

dictum illustrissimum dominum cardinalem Moronum

creari Papam ,

Respondit: Quando s'è detto di desiderare un Papa

sperando che deve esser buono per il publico et per il

privato , non mi pare che habbia luoco la dimanda che

mi fanno le Signorie Vostre , con ciò sia che in queste

due parole si contenghi ogni cosa.

Et ad aliam interrogationem dominorum

Dixit : Quanto al mio particolar interesse io non de

signavo nè speravo più una cosa che un'altra , ma ben

mi promettevo di sua Signoria illustrissima ogni honesta

gratia et favore , et questo ancora harei desiderato più

per potere giovare ad altri che a me stesso , non essendo

io per gratia di Dio mai stato troppo cupido , nè am

bitioso come credo che habbia in parte potuto cono

scere questa Corte. Quanto a Donna Giulia non credo

che lei pretendesse cosa alcuna, ancora che fusse stato

Papa un suo fratello , come quella che non haveva di

bisogno di nissuno.

Et per il publico intendevo il beneficio che ne sa

rebbe risultato alla Christianità secondo che ho detto

nelli constituti passati.

Et ex constituto diei 23 Decembris 1566 , et ex literis

ejusdem ad eandem sub die 22 Octobris 1559, folio 456 :

Mi ha anche detto che era commune opinione d'ogni

uno in quel isola che il nostro cardinale Polo si moresse

poco meno che desperato , ma questo non gl’ho voluto
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fare buono , come quel che son meglio informato di

nissun altro della constantia et fortezza che , oltre l'altre

sue vertù heroiche et christiane, regnavano nel animo

di quel divin signore , et cetera.

Et infra in eodem constituto , folio 457 ,

Interrogatus propter quam causam dictus dominus

Schiatta referebat eidem domino constituto communem

opinionem esse apud omnes in insula Angliae quod

cardinalis Polus mortuus esset paulo minus quam de

speratus ,

Respondit : Non mi ricordo a ponto di quello che lui

mi dicesse in questo proposito , ma per quanto posso

asseguire con la congiettura, non poteva essere per altra

causa che per havere quel signore previsto la futura

ruina della religione in quel regno , per la restitutione

della quale egli baveva durato tanta fatiga come sa il

mondo.

Et dicentibus dominis an potius ea verba dixerit quod

acerbeferret dictus dominus Cardinalis severitatem dictae

Reginae in haereticis puniendis ,

Respondit: Questo non poteva verisimilmente essere,

sì perchè egli essendo stato partecipe di tutti i consigli

et attioni di quella Regina , si può ragionevolmente cre

dere che fusse ancora di questo , come perchè essendo

la Regina morta nel medesimo tempo che lui , et forse

anche un giorno prima , veniva a cessare la causa del

dispiacere et resentimento che quel signore havesse po

tuto havere per tale effetto : et altro non so intorno a ciò .

Et infra in capitulo earundem literarum , folio 459 :

Vostra Signoria harà inteso la calunnia che fu data

li di passati al cardinale de' Medici , in cambio della

laude che meritava quel buon signore d'un prudente et

santo proposito tenuto da lui col cardinal d'Augusta ;

388

ma potria esser ch'ella non fusse così ben informala

dei particolari. Havendo io buscato una copia d'una

scrittura fatta dal cardinal d’Augusta , la quale narra

historicamente tutto il ragionamento passato tra loro